CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.719/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria  competente,  solicitando a criação de um programa contra o bullying nas
unidades  escolares  de  nosso  município,  com  o  objetivo  de  reduzir  o  número  de  crianças  e
adolescentes que desenvolvem problemas psicológicos, decorrentes ao bullying sofrido na unidade
escolar.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da campanha é  conscientizar os estudantes a reconhecer, prevenir e
combater  o  bullying  em  suas  escolas,  promovendo  um  ambiente  de  aprendizado  saudável  e
respeitoso. O bullying não é apenas um problema relacionado ao âmbito escolar, sua extensão se
tornou um problema de saúde pública, expandindo-se aos estudos de psicologia e a área médica.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  25  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO   15     votos
REPROVADO    -       votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18871

		2025-03-21T16:22:48-0300